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QËLLIMI I KËTIJ INSTRUMENTI ËSHTË VETË-ZBULIMI. KY INSTRUMENT ËSHTË DIZENJUAR TË NDIHMOJË NJERËZIT TË IDENTIFIKOJNË PIKAT E FORTA TË
PERSONALITETIT DHE POTENCIALIN E TYRE NË LIDHJE ME INTERESAT NË PROFESION, AFTËSITË DHE VLERAT. TEST VLERËSIMI CAREER DIRECT NUK DUHET
TË PËRDORET PËR TË IDENTIFIKUAR, DIAGNOSTIFIKUAR DHE TRAJTUAR PROBLEMET PSIKOLOGJIKE, TË SHËNDETIT MENDOR DHE ATO MJEKËSORE.
PËRDORURESI POSEDON PËRGJEGJËSINË E VETME PËR ÇDO VEPRIM APO VENDIM QË MERRET SI REZULTAT I PËRDORIMIT TË KËTIJ MATERIALI PËR
VETËZBULIM. DUKE PËRDORUR KËTË TEST VLERËSIM CAREER DIRECT ONLINE, JU HIQNI DORË NGA ÇDO KUNDËRSHTIM QË MUND TË KENI NDAJ
SHËRBESËS SË KURORËS FINANCIARE, NDONJË KOMPANIE APO SHKOLLE LIDHUR ME TË, APO NDONJË PREJ PUNONJËSVE TË TYRE QË DERIVOJNË NGA
PËRDORIMI I KËTIJ VLERËSIMI.

Shërbesa e Kurorës Financiare, Inc. Career Direct® Online u zhvillua nga Kurora Financiare, Inc. Sistemi i plotë udhëzues i Career Direct është një markë
tregtare dhe Career Direct, logoja e Kurorës, Shërbesa e Kurorës Financiare, dhe dizenjimi i Kurorës janë marka tregtare të regjistruara me Kurorën
Financiare, Inc. Të gjitha markat tregtare të tjera janë pronë të pronarëve të tyre përkatës. 
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DIZAJNI IM UNIK
PLAN VEPRIMI

Personaliteti
(Si përgjigjem natyrshëm)

Arsimi i
mëparshëm

(Ajo që kam mësuar)

Aftësitë dhe
Mundësitë

(Çfarë bëj mirë në
mënyrë të natyrshme)

Interesat
Profesionale
(Ajo që kam interes të bëj)

Vlerat
(Ajo që e konsideroj të

rëndësishme në punën
dhe jetën time)

Përvojë pune
(Çfarë kam bërë)

A e ke dëgjuar ndonjëherë thënien: "Nëse dështon të planifikosh, po planifikon
dështimin"? Kjo thënie përmban shumë të vërteta. Career Direct ka zhvilluar këtë Plan
Veprimi për të marrë të gjitha "pjesët e mozaikut" dhe për t'i përdorur ato për të ndërtuar
një plan drejt suksesit, jo suksesit në botë, por suksesit në sytë e Krijuesit. Ai ju dha këto
pjesë që të mund të jetoni dhe të punoni brenda dizajnit tuaj
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PROFESIONE SPECIFIKE DIZAJNI IM

PAMJE E PËRGJITHSHME E PLANIT TË
VEPRIMIT

TË LËVIZËSH NGA PIKA A NË PIKËN B

Plani i Veprimit ofron një metodë sistematike për të identifikuar dhe krahasuar faktorët kyç që ndikojnë në
marrjen e vendimeve për karrierën. Ky plan do t'ju motivojë të kaloni përtej thjesht leximit të rezultateve të
vlerësimit dhe t'i shndërroni ato në vendime konkrete për karrierën tuaj. Ai do t'ju ndihmojë të kuptoni
lidhjen mes karakteristikave tuaja personale dhe kërkesave të një profesioni të caktuar, duke e harmonizuar
me dizajnin tuaj unik. Ky proces mund të përdoret vazhdimisht gjatë gjithë karrierës suaj profesionale.

Përshtatja e Karrierës

Angazhimi juaj për të përfunduar këtë Plan veprimi dhe për ta zbatuar atë
do të përcaktojë përfitimin përfundimtar që do të merrni nga procesi

Career Direct.

HAPA DREJT GJETJES SË KARRIERËS SË
PËRSHTATSHME

Këtu janë hapat që do të ndërmerrni në Planin e Veprimit për të filluar përdorimin e Raportit tuaj të Detajuar
të Karrierës:

1. Pikat e mia te forta dhe jo te forta: Elimino ato që nuk të përshtaten mirë

2. Përqendrimi në Karrierë: Përcaktoni fushën kryesore të fokusit tuaj për profesionin.

3. Hedhja e ideve për Profesione: Listoni të gjitha profesione të mundshme që dëshironi të shqyrtoni.

4. Sinteza e Karrierës: Rafino përputhjen e Dizajnit të Karrierës.
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FLETA E PUNËS SË PIKËVE TË MIA TË FORTA DHE JO TË FORTA

Pikat E Forta:

Më poshtë është një listë e pikave tuaja të forta të personalitetit të bazuara në rezultatet e seksionit të
Personalitetit të vlerësimit tuaj. 
Lexoni listat më poshtë dhe eliminoni çdo pikë të fortë që nuk ju përshkruan mirë.

I orientuar drejt udhëheqësisë, në mënyrë të natyrshme ju pëlqen të influenconi të tjerët dhe të jeni në
kontroll.

Diplomatik në marrëdhënie me të tjerët.

Mbështeteni tek vetja; me besim në aftësitë tuaja.

Energjik, pozitiv, dhe entuziast; ju pëlqen të përfshiheni në shumë aktivitete.

I shoqërueshëm, përziheni kollaj; merrni energji nga takimet me njerëz të rinj.

Keni pikë të fortë inkurajimin e të tjerëve.

I ndjeshëm dhe i dhembshur me të tjerët.

I pëlqyeshëm; shkoni shumë mirë me të tjerët.

Tepër i vendosur për të arritur qëllimet.

Veproni nga një perspektivë gjeneraliste.

Ambicioz dhe oportunist; një etje e madhe për të arritur dhe për të pasur sukses.

Nismëtar; kënaqeni ndërsa ndërmerrni një rrezik të llogaritur.

I qetë dhe i sigurt në përballje me fatkeqësitë dhe vështirësitë.

Mëndjemprehtë, i shkathët; në gjendje të kapni koncepte abstrakte. 

I zgjuar në gjetjen e zgjidhjeve dhe përgjigjeve ndaj problemeve.

Krijues, me shumë imangjinatë, dhe origjinal; i mirë për të sjellë ide të reja.
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Pikat Jo Të Forta:

Më poshtë është një listë e pikave jo të forta të personalitetit të bazuara në rezultatet e seksionit të
Personalitetit të vlerësimit tuaj. 
Lexoni listat më poshtë dhe eliminoni çdo pikë jo të fortë që nuk ju përshkruan mirë.

Mund të jeni shtytës më shumë se ç'duhet për të arritur rezultatet.  

Mund të mos i jepni mendimet e vërteta.

Harroni se suksesi është përpjekje grupi.

Mund të jeni tepër opitimist për rezultatet dhe njerëzit.

Mund të keni problem me menaxhimin e kohës dhe të mbajturit e bisedës të fokusuar.

Vështirësi për t'u thënë 'JO' të tjerëve.

Mund të jeni tepër i besueshëm, duke i lejuar të tjerët të përfitojnë nga situata.

Mund të stresoheni nga konflikti dhe nuk ju pëlqen konfrontimi.

Mund të zhyteni aq shumë në punë sa që neglizhoni shëndetin, familjen dhe nevojat e të tjerëve.

Mund të mos vini re fakte të rëndësishme; mund të dilni tepër shpejt në konkluzione.

Prirje për t'u fokusuar më tepër se ç'duhet në qëllimet personale dhe mund të sakrifikoni familjen për
hir të suksesit.

Mund të merrni rreziqe të panevojshme.

Mund të keni një qëndrim superioriteti.

Mërziteni shpejt me procedurat e vendosura.
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FOKUSI I INTERESIT TË KARRIERËS
8 Interesat Tuaja Kryesore janë aktualisht të listuara më poshtë në Rrethin e Mbështetjes së Motivimit.

1. Klikoni dhe tërhiqni në rrethin e brendshëm, rrethin e Profesionit, çdo fushë interesi që mendon se ke
dëshirë të jetë fokusi kryesor i karrierës suaj 

2. Klikoni dhe tërhiqni çdo interes në zonën e margjinës së jashtme që është një interes Stili jete/Hobi - ato
gjëra që nuk dëshironi të jenë pjesë e ditës suaj të punës.

3. Seksioni i Motivimit Sekondar tani duhet të përmbajë të gjitha interesat Mbështetëse. Kjo listë duhet të
përfshijë interesat që doni të jenë pjesë e asaj që bëni, por që nuk janë fokusi kryesor i punës suaj. Mund t’i
mendoni ato si perspektivën që përdorni ndërsa jeni të fokusuar në fushën tuaj kryesore.

4. Klikoni dhe tërhiqni interesat derisa të mendoni se fokusi është i qartë!

MOTIVIMI MBËSHTETËS

PROFESIONAL

STILI I JETESËS/HOBIE

2.2.

Arti dhe DizajnArti dhe Dizajn

58

3.3.

ArsimiArsimi

58

6.6.
Shërbimi/Shërbimi/

AdministrataAdministrata

53

1.1.
Marrëdhëniet ndër-Marrëdhëniet ndër-

kulturorekulturore

65

4.4.
Besimi, Shërbimi dheBesimi, Shërbimi dhe

MisionetMisionet

55

5.5.
Ligji dhe PolitikaLigji dhe Politika

55

7.7.
Llogaritëse dheLlogaritëse dhe

FinanciareFinanciare

52

8.8.
Performanca dhePerformanca dhe

KomunikimKomunikim

48
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MENDO PËR PROFESIONE TË NDRYSHME
1. Shto dhe fshi çdo sugjerim në rrathët e jashtëm sipas nevojës, duke i mbajtur ato të lidhura me grupin e

duhur të interesit Profesional. Qëllimi juaj është të keni një listë të plotë profesionesh për t'i hulumtuar
ndërsa vlerësoni përshtatshmërinë e tyre me dizajnin tuaj.

2. Ndërsa shtoni karriera që përshtaten me "Profesionalin" tuaj, mos harroni të mbani parasysh interesat
tuaja tek kategoria Mbështetëse. Kjo mund t'ju ndihmojë të eliminoni disa nga karrierat që po shqyrtoni.
Nëse një karrierë nuk përfshin motivet tuaja mbështetëse aq shumë sa karrierat e tjera që po shqyrtoni,
mund të vendosni ta eliminoni atë.

3. Përdorni O*Net dhe burime të tjera për të gjetur profesione të lidhura që meritojnë shqyrtim. Mund të
kërkoni sipas grupeve të karrierës, familjes profesionale, industrisë, ose STEM.

4. Ndërsa vazhdoni të punoni me Planin Interaktiv të Veprimit, reflektoni mbi këto Grupe Karriere dhe
profesione specifike që keni lidhur me to. Vlerëso se si përputhen ato me dimensionet e ndryshme të
dizajnit tuaj.

Meggan Doe

Dizajnues Grafik

Arkitekt Peisazhi

Stilist

Instruktor tregtie
Trajnues i korporatës

Drejtor i shkollës

Administrator i Arsimit të Lartë

Nëpunës banke

Asistent Ekzekutiv

Dizajnues i Përmbajtjes Dixhitale

Bashkëpunëtor i shitjeve me pa

Arti dhe Dizajn

ArsimiShërbimi/Administrata
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SINTEZA E KARRIERËS

Profesioni Pilot 39.5/42 (94%)

Faktorët e Personalitetit

◉ Aventurier ◉ Ambicioz ◉ Guximtar
◉ I dhembshur ◉ Mbështetës ◉ Dashamirës
◉ Tolerant
◉ Inovative ◉  I zgjuar ◉ Me imagjinatë
◉ Ekstrovert ◉ Entuziast ◉ Shoqëror ◉ I qetë / I gojës
◉ Dominues ◉ I sigurtë në vetvete ◉ Me takt
◉ I pavarur
◉ I pastrukturuar / I ndërgjegjshëm ◉ Arritës (Arrin Rezultatet)
◉ Spontan / I organizuar ◉ Improvizues

Interesat

◉  Gjuhët ◉  Marrëdhëniet ndër-kulturore ◉  Vetëpunësim
◉  Komunikimi ◉  Këshillim ◉  Politika ◉  Menaxhim
◉  Shitjet
◉  Ligji ◉  Mikpritja ◉  Shërbimet jofitimprurëse/sociale
◉  Inxhinieri ◉  Mekanike ◉  Shëndeti Mendor
◉  Art/Kreativitet ◉  Misione ◉  Kontabilitet
◉  Shkenca e të dhënave

Aftësi/Kapacitetet

◉  Udhëheqja ◉  Ndër-kulturore
◉  Administrim dhe Mbikëqyrje ◉  Planifikimi dhe Organizimi
◉  Negociata dhe Shitje ◉  Komunikimi
◉  Të Menduarit Analitik

Vlerat

◉  Pavarësi ◉  Aventurë/ ngjarje me rrezik ◉  Udhëtime
◉  Sfida
◉  Njohja(vlerësimi) ◉  Udhëheqje ◉  Ndihma për të tjerët
◉  Stimulim intelektual
◉  Arritjet ◉  Besimi ◉  Familja ◉  Estetika

AVENTURIER

I D
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Profesioni Avokat Ndërkombëtar i Korporatave 31.75/42 (76%)

Faktorët e Personalitetit

◉ Aventurier ◉ Ambicioz
◉ Dashamirës
◉ Inovative ◉  I zgjuar
◉ Ekstrovert ◉ Entuziast ◉ Shoqëror ◉ I qetë / I gojës
◉ Dominues ◉ I sigurtë në vetvete ◉ Me takt
◉ I pavarur
◉ I pastrukturuar / I ndërgjegjshëm ◉ Arritës (Arrin Rezultatet)

Interesat

◉  Gjuhët ◉  Marrëdhëniet ndër-kulturore ◉  Vetëpunësim
◉  Komunikimi ◉  Këshillim ◉  Politika ◉  Menaxhim
◉  Shitjet
◉  Ligji ◉  Shërbimet jofitimprurëse/sociale ◉  Inxhinieri
◉  Mekanike ◉  Shëndeti Mendor
◉  Kontabilitet ◉  Kriminologjia

Aftësi/Kapacitetet

◉  Udhëheqja ◉  Ndër-kulturore
◉  Administrim dhe Mbikëqyrje ◉  Planifikimi dhe Organizimi
◉  Negociata dhe Shitje ◉  Komunikimi
◉  Të Menduarit Analitik

Vlerat

◉  Pavarësi ◉  Aventurë/ ngjarje me rrezik ◉  Udhëtime
◉  Sfida
◉  Njohja(vlerësimi) ◉  Udhëheqje ◉  Ndihma për të tjerët
◉  Stimulim intelektual
◉  Arritjet ◉  Besimi ◉  Familja ◉  Estetika
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I D
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© 2023 Crown Financial Ministries dhe Career Direct

TESTO DHE KONFIRMO PËRSHTATJEN

Nëse duket mirë në letër, është koha për të përcaktuar hapat tuaj për të konfirmuar përshtatjen.

1. A dini se si të kërkoni mundësitë e karrierës ose kurset e edukimit/trajnimit në dispozicion për
këtë profesion?

Po. Jo.

™
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